
 

1 
 

                                                                                                       Deliberazione n.  40/2024/INPR 

                                                                                     

 

REPUBBLICA ITALIANA 

LA CORTE DEI CONTI 

 

composta dai magistrati: 

 

Antonello COLOSIMO   Presidente - relatore 

Luigi Francesco DE LEVERANO  Consigliere  

Annalaura LEONI    Primo Referendario  

Antonino GERACI    Referendario 

nella camera di consiglio del 9 aprile 2024 
 

VISTO l'art. 100, comma 2, della Costituzione; 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;  

comma 60, della l. 24 dicembre 2007, n. 244;  

VISTO il regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214, e successive modificazioni, recante il Testo 

Unico delle leggi sulla Corte dei conti; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149; 

33, comma 3, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito dalla legge 11 agosto 2014, 

n. 116, che attribuisce ai collegi costituiti presso le Sezioni regionali di controllo la verifica 



 

2 
 

di conformità alla legge delle spese sostenute da partiti, movimenti, liste e gruppi di 

candidati per le campagne elettorali nei Comuni con popolazione superiore ai 30.000 

abitanti; 

VISTO il decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, come convertito dalla legge 7 dicembre 2012, 

n. 213; 

VISTO il Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica di cui al decreto 

legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 

approvato con deliberazione delle Sezioni Riunite n. 14 del 16 giugno 2000, come modificato 

dalla deliberazione delle Sezioni Riunite n. 2 del 3 luglio 2003, dalla deliberazione delle 

Sezioni Riunite n. 1 del 17 dicembre 2004, dalla deliberazione del Consiglio di Presidenza 

della Corte dei conti n. 229/CP/2008 del 19 giugno 2008 e dalla deliberazione delle Sezioni 

Riunite n. 1 del 6 giugno 2011; 

TENUTO presente che le funzioni attribuite alle Sezioni regionali comprendono attualmente 

un complesso di attività, delle quali, tra le altre: 

a) alcune obbligatorie come, peraltro, quelle relative al giudizio di parificazione del 

rendiconto generale della Regione, alle verifiche da operarsi nei confronti degli enti locali, 

quelle nei confronti degli enti del servizio sanitario regionale; 

b) alcune riconducibili a scelte programmatiche adottate su base generale o locale; 

controllata, come quelle relative ai controlli di legittimità su atti emanati dalle 

a svolta a 

richiesta degli enti territoriali; 

4

Sezioni Riunite in sede di controllo, approvata con deliberazione n. 37/SSRRCO/INPR/23 

18 dicembre 2023; 

4

approvato con deliberazione n. 3/2024/SEZAUT/INPR, 18 

gennaio 2024; 

4 del Collegio del controllo concomitante 

presso la Sezione centrale di controllo sulla gestione delle Amministrazioni dello Stato, 

approvato con deliberazione n. 1/2024 6 gennaio 2024; 



 

3 
 

VISTO il programma di controllo per il 2024, approvato con deliberazione n. 1/2024/INPR 

24 

gennaio 2024; 

 

UDITO, nella odierna camera di consiglio il relatore Presidente Antonello Colosimo; 

CONSIDERATO 

- che, con riguardo alle verifiche inerenti ai provvedimenti di razionalizzazione delle 

partecipazioni societarie adottati dagli Enti Locali aventi sede in Umbria ex art. 20 del 

richiamato Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica (TUSP), nonostante 

, in considerazione delle 

carenze nella dotazione organica di fatto del personale di magistratura e di quello 

amministrativo, al punto 1.2.6 Allegato à 

2024 alla deliberazione di questa Sezione n. 1/2024/INPR è stato la Sezione 

adottati nel 2023 dagli Enti Locali aventi sede in Umbria, con popolazione superiore ai tremila 

abitanti, mediante rilascio di singole deliberazioni, adottando previamente un criterio di selezione 

degli enti da esaminare  

 che, in merito alla adozione del menzionato criterio di selezione è stato ritenuto di 

individuare il campione negli Enti Locali con popolazione superiore ai 3 mila abitanti non 

 con una partecipazione superiore al 5% in almeno uno degli 

organismi dagli stessi partecipati 

P.Q.M. 

la Corte dei conti -  

DELIBERA 

di individuare il campione di Enti Locali da assoggettare al controllo secondo il criterio 

sopra illustrato, come specificamente indicati nel prospetto allegato alla presente 

deliberazione, parte integrante della stessa. 

 

Manda alla Segreteria per agli adempimenti di rito e per la trasmissione della presente 

deliberazione al Presidente del Consiglio delle autonomie locali della Regione Umbria, ai 



 

4 
 

Presidenti delle Province di Perugia e di Terni, ai Presidenti dei Consigli comunali e ai 

. 

Così deliberato in Perugia, nella camera di consiglio del 9 aprile 2024. 

         
 

Il Presidente relatore   
Antonello Colosimo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Depositata in segreteria in data         
                   Il Funzionario Preposto  
             Dott.ssa Antonella Castellani 
 
 
 
  



 

5 
 

Allegato alla deliberazione n. 40/2024/INPR assunta dalla Sezione regionale di 

Umbria nella camera di consiglio del 9 aprile 2024. 

 

N. Ente 
1     Provincia di Perugia 

2     Provincia di Terni 

3     Perugia 

4     Terni 

5     Amelia 

6     Bastia Umbra 

7     Collazzone 

8     Foligno 

9     Gualdo Tadino 

10     Magione 

11     Marsciano 

12     Narni 

13     Norcia  

14     Orvieto 

15     Spoleto 

16     Stroncone 

 


